

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۰ جولای ۲۰۲۴



یونس نگاه

آیا سخنان ملک زعیم را جدی بگیریم؟

واکنش رسانه‌های رسمی پاکستان به قتل آقای گیلهمن شاعر وزیرستانی، مبلغ اتحاد پشتون‌ها که بیرق سه رنگ افغانستان را می‌بوسید سکوت و انکار بود. در آن روزها روزنامه‌های پاکستانی این حادثه و واکنش مردم افغانستان و پاکستان به آن را پوشش ندادند.

به تاریخ ۱۴ جولای مقاله‌ای در روزنامه "پاکستان آبزور" نشر شد و مورد توجه بعضی از هموطنان ما قرار گرفت. آن مقاله به نام ملک زعیم نشر شده است و عنوانش "تجزیه قومی افغانستان برای صلح جهانی" است. مقاله که آشکارا در واکنش به شعار لروبر یو افغان، و موضع افغانستان‌خواهی گیلهمن نوشته شده، یک مقاله سطحی و واکنشی است، نه تحقیقی و سیاسی. در آن مقاله گفته شده که نفوس پشتون‌های پاکستان بیشتر از افغانستان است و از این‌رو بیشتر از افغانستان حق و توانائی مدیریت اتحاد پشتون‌ها را دارد. او گفته است که افغانستان باید به خطوط قومی تجزیه شود، طوری که بخشی به تاجیکستان، بخشی به ازبیکستان، قسمتی به ایران و باقی از جمله کابل به پاکستان مدغم گردد.

در چند رسانه انگلیسی پاکستانی جست و جو کردم تا نوشته‌های دیگر آقای زعیم را بخوانم و ببینم که این نام مستعار کدام نهاد، حزب یا دستگاه است یا شخص حقیقی و از این قلم چه نوشته‌های دیگری نشر شده است. نتیجه‌گیری من این است که ملک زعیم فرد است نه نهاد. ضمناً او آدم سیاسی یا جنرال و دگروالی متعهد به سلامت پاکستان است. نماینده دستگاه استخباراتی و کدام حزب نیست که حرفش حساب شده باشد و نویسنده یا محقق صاحب نام و کارکنسته نیز نیست که گپش مسؤولانه و استوار بر فاکت‌ها باشد.

مثلاً آقای زعیم نوشته است که تاجیک‌های افغانستان به تاجیکستان، ازبیک‌ها به ازبیکستان، فارسی‌وان‌ها و هزاره‌ها به ایران، و پشتون‌ها تا کابل به پاکستان مدغم شوند تا به گفته او جهان از لانه تروریسم و شر نجات یابد.

حتماً متوجه شده‌اید که او از افغانستان شناخت ندارد. مثلاً او نمی‌داند که تاجیک‌ها و فارسی‌وان‌ها را نمی‌توان به دو گروه قومی تقسیم کرده به ایران و تاجیکستان بخشید. تاجیک و فارسی‌وان دو نام یک گروه از مردم افغانستان است. دیگر او نمی‌داند که کابل مهم‌ترین شهر فارسی‌وان است و اگر قرار باشد بر اساس نقشه او فارسی‌وان‌ها به ایران سپرده شوند کابل حق پاکستان خواهد شد.

اگر نوشته او را بیشتر بکاویم، بسیار نکات دیگر است که نشان می‌دهد آن نوشته اعلامیه رسمی و موضع یک جریان نیست بلکه یک مقاله عادی و اظهار نظر فردی است.

بعد با جست و جو در چند رسانه انگلیسی پاکستانی متوجه شدم که ملک زعیم نویسنده پی‌گیر و تیورینس مطرح پاکستانی نیست. در همین ابزور فقط یک نوشته به نام او نشر شده است. دو مقاله دیگر او را یافتیم. یکی در پاکستان تودی نوشته شده و در آن ادعای هزاران خانواده پاکستانی را که در جست و جوی عزیزان گمشده شان تظاهرات می‌کنند، افسانه خوانده است. احتمالاً در سال‌های گذشته در اخبار پاکستان خوانده‌اید که هزاران فرد سیاسی، فرهنگی، منتقد محلی و فعال مدنی از سوی دستگاه استخباراتی سربنیست شده‌اند و هیچ اطلاعی از سرنوشت‌شان به خانواده‌ها داده نشده است. برای پی‌گیری این دوسیه‌ها بارها تظاهرات و اعتراض و حرکات جمعی در بلوچستان و خیبرپختون‌خواه راه افتاده و معترضان گاهی در دسر برای دولت پاکستان ایجاد کرده‌اند. آقای زعیم به انکار این واقعیت پرداخته و سربنیست شدن هزاران و شاید ده‌هزار مخالف را افسانه شمرده است. مقاله دیگری از او در مورد مبارزه با محور جرم‌تروریزم نوشته شده است. در این مقاله از تلاش نهادهای پاکستان در مبارزه با تروریزم تمجید شده و از نقش افغانستان در گسترش تروریزم در پاکستان نالیده است.

تصور نمی‌کنم استخبارات و اردوی پاکستان چنین مقاله‌های سطحی را نشر کند. فکر نمی‌کنم عضو ارشد کدام حزب هم چنین واکنش سطحی به مسایل پیچیده و حساس وطن و منطقه نشان بدهد. از این‌رو مقاله او را جدی نگیریم. اردو و استخبارات همسایه جنوبی ما می‌دانند که تقسیم افغانستان بسیار سخت‌تر از تقسیم پاکستان است. آنان خبر دارند که در افغانستان حتی یک حزب یا گروه چریکی با آرمان تجزیه افغانستان در صدسال گذشته وجود نداشته است. اما پاکستان از روز تولدش با تجزیه‌خواهی روبه‌رو بوده و اکنون در خیبرپختون‌خواه، بلوچستان، سند و کشمیر گروه‌های مسلح و احزاب سیاسی برای حقوق قومی و تجزیه کار می‌کنند.

استخبارات پاکستان این را نیز می‌داند که تجزیه اگر اتفاق افتد در یک کشور رخ خواهد داد و زنجیره‌ای از تحولات پیچیده‌ای را به همراه خواهد داشت که حداقل ایران، پاکستان و افغانستان را متأثر خواهد ساخت.

درک من این است که برای عمر ما و شما نه به تجزیه طلبان افغانستان و نه به تجزیه طلبان پاکستان دل ببندید. فعلاً همین مرزها و همین جغرافیا، خوب یا بد، ادامه خواهد داشت. به تلاش برای ایجاد دولت ملی مترقی و شکست طالبانیزم در افغانستان تمرکز کنید. نگذارید مسایل جانبی و تبلیغات تاکتیکی طرف‌های دخیل در امور افغانستان شما را از مأموریت اصلی نجات منحرف سازد. افغانستان عزیزتان را دوست داشته باشید و در مسیری سخن بزنید، سیاست کنید، بنویسید و برزمید که ما را قادر به حفاظت از خاک و آبروی مشترک ما سازد و در عین حال به مردم شایسته دوستی و همکاری با ساکنان منطقه و جهان بدل کند.